
Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Telefono  0783 939000    –     Telefac-s  0783 939023    -     C.F. e P. IVA  00073870958
Internet:  http://www.comune.villaverde.or.gov.it     E-mail:  amministrativo@comune.villaverde.or.gov.it

   PEC.: comune.villaverde@legalmail.it

REGISTRO GENERALE
N. 28 - DEL 07-02-2018 COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 07-02-2018

OGGETTO

"ATTUAZIONE PIANO TERRE CIVICHE - ZONA OMOGENEA 4" - CUP
(CODICE UNICO DI PROGETTO): J91B17000400004;- CIG (CODICE
IDENTIFICATIVO DI GARA) 7315084647APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
IN FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO SANNA ROBERTO DI CURCURIS (OR)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 – «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali»;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il provvedimento Sindacale n° 1 del 31.05.2013 con il quale è stato nominato il responsabile
del Servizio Tecnico;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2017 con la quale veniva
approvato il bilancio di previsione per anno 2017 e l’allegato programma delle opere pubbliche.

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 9

Pagina 1

mailto:amministrativo@comune.villaverde.or.gov.it
mailto:comune.villaverde@legalmail.it


Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 12.03.2013 con la quale veniva
adottato il Piano di gestione delle terre gravate da uso civico, in particolare la zona omogenea 4, un
area della superficie di circa 6.50.00 Ha, posta al centro dell’altopiano, in località “Roia menta”,
che da sempre è stato punto di riferimento per l’attività di allevamento di suini all’aria aperta.

Considerato che l'Amministrazione Comunale di Villa Verde è interessata all’attuazione della zona
omogenea 4, prevista nel piano di gestione, che prevede la realizzazione di interventi per
allevamento all’aperto dei suini, secondo quanto richiesto dai disciplinari di eradicazione e
contenimento delle patologie quali peste suina africana e trichinellosi, e garantire la fornitura di
acqua ai futuri produttori di carne suina.

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’area tecnica n° 98 del 05.12.2016 con la quale
veniva, affidato al Dr. Agr. Massimo Cau di Ales, partita Iva 00698710951, l'incarico relativo
all'esecuzione del servizio di ingegneria per la redazione di un progetto per la realizzazione di
interventi per allevamento all’aperto dei suini, per l'importo di € 5.000,00 + cassa al 2% paria a €
100,00 + iva al 22% pari a € 1.122,00 per la somma complessiva di € 6.222,00;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 23.12.2016 con la quale veniva
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera "Attuazione Piano Terre Civiche
- zona omogenea 4", dell’importo complessivo di € 125.262,00, redatto dal professionista
incaricato, Dr. Agr. Massimo Cau.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 30.12.2016 con la quale veniva
approvato il progetto definitivo dell'opera "Attuazione Piano Terre Civiche - zona omogenea 4",
dell’importo complessivo di € 125.262,00, redatto dal professionista incaricato, Dr. Agr. Massimo
Cau.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 12.12.2017 con la quale veniva
approvato il progetto esecutivo dell'opera "Attuazione Piano Terre Civiche - zona omogenea 4",
dell’importo complessivo di € 125.262,00, redatto dal professionista incaricato, Dr. Agr. Massimo
Cau, con il seguente quadro economico:

Sommano i lavori oggetto del servizio  €       93.000,00

oneri di sicurezza €        3.000,00

Sommano €       96.000,00

IVA sui lavori e sulla sicurezza al 22% €       21.120,00

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, misura e contabilità,
coordinatore per la sicurezza, collaudo (iva e cassa inclusa)

€        6.222,00

spese tecniche e incentivo ex  art. 113 D.lgs 50/2016 2% €        1.920,00

spese per pubblicità e gare €           30,00

Sommano in totale €     125.262,00

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’area tecnica n° 91 del 28.12.2017 con la quale veniva
stabilito:
2 - di procedere all’affidamento dei lavori di "Attuazione Piano Terre Civiche - zona omogenea 4" mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente;

3 –che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si svilupperà
con almeno 10 operatori economici qualificati per l’affidamento di lavori in categoria OG1, individuati
attraverso il portale Sardegna Cat, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

4 – approvato lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 9

Pagina 2



servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza
pubblicazione di bando di gara;

VISTI i seguenti verbali:

− N° 1 - in data 15.02.2018, in seduta pubblica, sospesa per il soccorso istruttorio;

− N° 2 in data 07.02.2018, in seduta pubblica, da cui risultava:
L'esclusione del concorrente n. 8,  -  impresa STEFANO LILLIU;
L'esclusione del concorrente n. 9,  - impresa OCRAM COSTRUZIONI SRL:

-  l’aggiudicazione provvisoria all’ operatore economico: Impresa edile SANNA ROBERTO con sede in
via Caudela n° 22 - 09091 Curcuris (OR) - partita IVA n. 00701080954, quale titolare dell’offerta
dell'importo di € 88.488,00, oltre a € 3.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e oltre
l’IVA di legge;

Ritenuto pertanto di dover approvare i verbali di gara sopra indicati procedendo contestualmente
all'esclusione degli operatori economici, -  impresa STEFANO LILLIU e - impresa OCRAM COSTRUZIONI SRL,
e all’aggiudicazione dei lavori a favore dell’operatore economico impresa edile SANNA ROBERTO;

Dato atto che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi:
- CUP (Codice Unico di Progetto): J91B17000400004;
- CIG (Codice Identificativo di Gara) 7315084647

Visti e richiamati il D.Lgs. n. 50/16 ed il regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora
in vigore;

DETERMINA

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n° 2 in seduta pubblica in data
05.02.2018 citato in premessa, relativo alla procedura negoziata di che trattasi;

Di prendere atto che per le motivazioni risultanti dal verbale del seggio di gara del 07.02.2018, di escludere
formalmente dalla procedura di gara le seguenti imprese:

Il concorrente n. 8,  -  impresa STEFANO LILLIU - Z.I. Macchiareddu - Uta (CA);
Il concorrente n. 9,  - impresa OCRAM COSTRUZIONI SRL - via Amsicora n° 24 - Baratili San Pietro.

Di aggiudicare la gara per l’affidamento dei lavori di "Attuazione Piano Terre Civiche - zona
omogenea 4" all’operatore economico impresa edile SANNA ROBERTO con sede in via Caudela n° 22 -
09091 Curcuris (OR) - partita IVA n. 00701080954, quale titolare dell’offerta economica dell'importo di
contratto pari a € 91.488,00, di cui € 88.488,00 per lavori netti depurati dal ribasso offerto ed € 3.000,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre l’IVA al 22% pari a € 20.127,36;

Di procedere, come previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, a comunicare ai partecipanti
l’adozione del presente provvedimento indicando il collegamento informatico per la consultazione degli atti.

Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo che saranno stati verificati i requisiti prescritti;

Di dare atto che all'impegno di spesa a favore dell'impresa aggiudicataria l’importo lordo dei lavori per
l'importo di € 111.615,36, si farà fronte con fondi di avanzo di bilancio sul capitolo 3257 codice di bilancio
n° 2.09.01.01-00 conto competenza bilancio 2017, esigibilità 2018;

Villa Verde, lì 07-02-2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO F.TO GEOM. PUSCEDDU BASILIO

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 9

Pagina 3



Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 9

Pagina 4



***********************************

N° 732 di prot. addì 07-02-2018

N° Pubblicazione 81

Di dare atto che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 07-02-2018 all'Albo

Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni consecutivi.

Villa Verde, 07-02-2018

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 9

Pagina 5


